TERMO DE SOLICITACAO DE ABERTURA DE LICITACAO

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal

No uso das atribuicdes de meu cargo, venho respeitosamente requerer que
Vossa Exceléncia autorize a abertura de procedimento licitatorio de Dispensa de
Licitagao, nos termos da legislagédo em vigor, apos parecer da existéncia de recursos

orcamentarios, com o seguinte objeto:

Objeto: Aquisigao de computador, impressora e nobreaks para 0s diversos setores

da Camara.

Guapirama, 20 de novembro de 2018.

Rua Astolfo Scatambuli, 406 — Telefone: (43) 3573-1842
CEP 86465-000 - E-mail: camara@cmguapirama.pr.gov.br
CNPJ/MF: 77.774.610/0001-77 - Guapirama — Parana
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AUTORIZACAO PARA ABERTURA DE LICITACAO

AUTORIZO e justifico a instauragdo de procedimento licitatério, nos termos do art.
38 da Lei 8.666/93 e demais normas pertinentes, na modalidade DISPENSA DE
LICITACAO, com fundamento no art. 24, inciso I, da ja citada Lei 8.666/93, para
Aquisicdo de computador, impressora e nobreaks para os diversos setores da
Cémara.

SOLICITO a Secretaria desta Casa o protocolo de autuagéo do respectivo

processo administrativo e o encaminhamento a Comisséao Permanente de Licitagao

para que dé prosseguimento ao feito.

Guapirama (PR), 20 de novembro de 2018.

\Q‘Cﬁ‘fke 3

Marcelo Fernandes Rodrigues
Presidente da Cadmara Municipal

Rua Astolfo Scatambuli, 406 — Telefone: (43) 3573-1842
CEP 86465-000 - E-mail: camara@cmguapirama.pr.gov.br
CNPJ/MF: 77.774.610/0001-77 - Guapirama — Parana
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TERMO DE AUTUACAO

Aos 20 dias do més de novembro do ano de 2018, na qualidade de Assistente
Legislativa, instituido pela Portaria n° 13/2015, de 20/10/2015, autuei a presente

abertura de processo licitatorio:

Processo Administrativo: 08/2018
Processo Licitatorio: 03/2018
Modalidade: DISPENSA DE LICITAGAO
Numero: 03/2018

Objeto: Aquisicdo de computador, impressora & nobreaks para os diversos setores

da Camara.

Rua Dois de Marco, 460 — Telefone: (43) 3573-1842
CEP 86465-000 - E-mail: camara@cmguapirama.pr.gov.br
CNPJ/MF: 77.774.610/0001-77 - Guapirama — Parana
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CNPJ: 18.482.292/0001-01
IE: 90636102-72

CLIENTE: CAMARA MUNICIPAL DE GUAPIRAMA — ESTADO DO PARANA
DATA: 13/11/2018.

ORCAMENTO

ALINE MAYARA BEGO ALVES INFORMATICA EIRELI ME

UNID PRODUTO REDE INTERNA VALOR VALOR
UNITARIO TOTAL

7 MICROCOMPUTADOR CORE 17 CENTRIUM R$ 4.450,00 R$ 4.450,00

7 IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL BROTHER 5652 R$ 2.500,00 R$ 2.500,00

4 NOBREAK SMS 600VA R$ 312,50 R$ 1.250,00

TOTAL RS 8.300,00

CAMBARA, 13 DE NOVEMBRO DE 2018

\}\\u\’\k WQQ»%@&%M (™ ALINE MAYARABEGO ALVES
ALINE MAYARA BEGO ALVES ‘ INFORMATICA
ADMINISTRADORA . 18.482.292/0001-01

Rua Josa Agnelio C. de Castre 148
Fundos - Centro
# CEP 88380-000 W»Pamn_g



LETTECH INDUSTIIA & COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE IRFORMATICN LYDA
Rus Flariane Peixobe » J80 - bojas 35 ¢ 2T - Platina Shogping
lg'[tEcht Santo Antosi da Plaling « PR - CEP - BE430 « 000
INSCR - 90549931.93

LETTECH INGUSTELA E COMEREIO DE CNPJ - 13.258.144/0001-94
EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA

COTAGAO DE PREGO

Fornecedor:Lettech IndUstria e Comercio de Equipamentos de Informatica
Endereco: Rua Marechal Floriano Peixoto n 380

_idade: Santo Anténio da Platina

CNPJ: 13258144/0001-94

Data: 22/11/2018

Validade : 30 Dias

TELEFONE: 43 3530022

A Empresa Se Enquadra Como Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte?

( x)SImM ( )NAO

Especificacédo do objeto :

MATERIAIS DE INFORMATICA EM GERAL %
ITEM | QTD | UND DESCRITIVO VR UNT VR TOTAL
01 01 COMPUTADOR CENTRIUM CORE I7 4.800,00 4.800,00 ‘
04 04 NOBREAK SMS 600 VA MONOVOLT 300,00 1.200,00
01 01 IMPRESSORA BROTHER 5652 DN 2.600,00 2.600,00
Total 8.600,00

[™y3.258.144/0001-94 |

LETTECH IND. E COM. DE EQUIPAMENTOS
DE INFORMATICA LTDA. - EPP

Rua Floriano Peixoto, 360 - Lojd 17 e 48
Edif. Platina Shopping - Lentro
§ CEP 86430-000 - Santo Antdnio da Platina - P__I

e



DADOS DA EMPRESA:E.B. VILELA INFORMATICA ME
RAZAO SOCIAL:E B VILELA INFORMATICA ME
CNPJ:09.497.894/0001-41

ENDEREGO:RUA CORONEL BATISTA 516
TELEFONE:(43)3532-4389
E-MAIL:onlinecambara@hotmail.com

CAMARA MUNICIPAL DE GUAPIRAMA
Cambara - Parana

ORCAMENTO
EQUIPAMENTOS

01 COMPUTADOR INTEL CORE 17

04 NOBREAK SMS 600VA

01 IMPRESSORA BROTHER MULTI 5 652DN

Valor Total

Cambara, 22 de Novembro de 2018

Vs Cj/%x

R$ 5.000,00
R$ 1.600,00
R$ 2.800,00

R$ 9.400,50

E.B Vilela Informdtica ME

I'E. 8. VILELA INFORMATICA - HE *

an09 497 894/000
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nsons 50 437 431-87

Rug Coronel Betista, 516 CR0UC
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llustrissimo Senhor
EMERSON EZEQUIEL NITA
Contador da Camara Municipal de Guapirama - PR

Guapirama, 23 de novembro de 2018.

Conforme Autorizagéo para Abertura de Licitagdo na Modalidade Dispensa,
sob n° 03/2018, expedida pelo senhor Marcelo Fernandes Rodrigues, Presidente da
Camara Municipal de Guapirama, procedemos a efetivagdo de orgamento para
Aquisicdo de computador, impressora e nobreaks para os diversos setores da

Camara, onde nos foram apresentados os seguintes precos:

- ALINE MAYARA BEGO ALVES INFORMATICA EIRELI ME - CNPJ N°
18.482.292/0001-01, no valor de R$ 8.300,00 (oito mil e trezentos reais);

- LETTECH INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA
LTDA — CNPJ N° 13.258.144/0001-94, no valor de R$ 8.600,00 (oito mil e seiscentos
reais);

E.B. VILELA INFORMATICA - ME CNPJ N° 09.497.894/0001-41, no valor de R$

9.400,50 (nove mil, quatrocentos reais e cinquenta centavos).

Diante dos valores apresentados, solicitamos Parecer Contabil sobre a

dotacdo orcamentéria para contratagdo da empresa vencedora com o menor valor.

Atenciosamente,

(. / Zgg;j@éé A e

Roberto Carlos Morelin
Presidente da CPL

Rua Astolfo Scatambuli, 406 — Telefone: (43) 3573-1842
CEP 86465-000 - E-mail: camara@cmguapirama.pr.gov.br
CNPJ/MF: 77.774.610/0001-77 — Guapirama — Parana
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAPIRAMA

PARECER CONTABIL

Para: Roberto Carlos Morelin
Presidente da Comissio Permanente de Licita¢io

I —Assunto

Aquisigdo de computador, impressora e nobreaks para os diversos setores da
Camara.

II — Relatorio

Em atendimento a solicitagdo do senhor Roberto Carlos Morelin Presidente da
Comissdo Permanente de Licitagdoda Cdmara de Vereadores de Guapirama, segue
informagdes orgamentarias para compra desejada, cujo valor miniimo apresentado é de
R$ 8.300,00 (oito mil trezentos reais).

Informo que hd dotagdo orgamentéaria para o exercicio financeiro de 2018,
suficientes para o objeto pretendido, nas seguintes rubricas:

Fonte 00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)

01 CAMARA MUNICIPAL DE GUAPIRAMA

001 CAMARA MUNICIPAL DE GUAPIRAMA

01.031.00012-001 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

IIT - Conclusio

No ambito Contédbil Fiscal entendo que o Procedimento Licitatorio poderé ser
concretizado.

Salvo melhor juizo, esse é o nosso entendimento, que segue para ciéncia e
superiores deliberagdes.

Guapirama-PR, 23 de novembro de 2018.

s

T
—
Emerson Ezequiel Nita
Contador — CRC: 05788-1/0

Rua Astolfo Scatambuli. 406 - Telefone: (43) 3573-1842 — CEP 86465-000

Site: cmguapirama.pr.gov.br — E-mail; camaragocmguapirama.pr.gov.br
CNPJ/MF: 77.774.610/0001-77 — Guapirama - Parana



llustrissimo Senhor
MAURICIUS GONCALVES
Assessor Juridico da Camara Municipal de Guapirama - PR

Guapirama, 23 de novembro de 2018.

Conforme Autorizagdo para Abertura de Licitagdo na Modalidade Dispensa,
sob n° 03/2018, expedida pelo senhor Marcelo Fernandes Rodrigues, Presidente da
Camara Municipal de Guapirama, procedemos a efetivacdo de orgamento para
Aquisicao de computador, impressora e nobreaks para os diversos setores da

Camara, onde nos foram apresentados os seguintes pregos:

- ALINE MAYARA BEGO ALVES INFORMATICA EIRELI ME - CNPJ N°
18.482.292/0001-01, no valor de R$ 8.300,00 (oito mil e trezentos reais);

- LETTECH INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA
LTDA — CNPJ N° 13.258.144/0001-94, no valor de R$ 8.600,00 (oito mil e seiscentos
reais);

E.B. VILELA INFORMATICA - ME CNPJ N° 09.497.894/0001-41, no valor de R$

9.400,50 (nove mil, quatrocentos reais e cinquenta centavos).

Diante dos valores apresentados, solicito o Parecer Juridico sobre a dotagéo

orcamentaria para contratacdo da empresa vencedora com o menor custo.

/ Atenciosamente,
/Pl o

Roberto Carlos Morelin
Presidente da CPL

Rua Astolfo Scatambuli, 406 — Telefone: (43) 3573-1842
CEP 86465-000 - E-mail: camara@cmguapirama.pr.gov.br
CNPJ/MF: 77.774.610/0001-77 — Guapirama — Parana

CAMARA MUNICIPAL DE GUAPIRAMA S HET
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PROCURADORIA DO LEGISLATIVO MUNICIPAL DE GUAPIRAMA

I — Relatorio:

O presente procedimento administrativo tem como objeto a realizagdo de
e e COD{EALACAO de empresa para a aquisi¢do de computador, impressora e nobreaks para 0s

diversos setores da Camara Municipal.

II — Analise juridica:

Preliminarmente. € necessario destacar que a conveniéncia, a oportunidade,
necessidade e moralidade da aquisicio de bens e produtos, sdo de exclusiva
responsabilidade da Mesa Diretiva e Presidéncia desta Cémara de Vereadores, que deve
atender o valor de mercado dos respectivos bens, bem como planejar o quantitativo
necessario 4 aquisigdio com a devida lisura, devendo-se também observar a

razoabilidade e a proporcionalidade no momento da ordenagio de suas despesas.

versuAssim, frise-se que o presente parecer ¢ elaborado sob o prisma juridico, ndo
fazendo meng¢do em relagdo 4 andlise da conveniéncia e oportunidade dos atos

~ praticados, objetos do presente procedimento.

Consta no presente procedimento a indicagdo dos recursos necessarios para fazer

face as despesas da contratagdo no valor dos bens pretendidos pelo Presidente da
Camara Municipal, conforme parecer do setor contabil, em obediéncia ao inciso III do

§2° do art. 7° e art. 14, caput da Lei n° 8.666/93.

7. N
RaY-Yalala Rt Rel ~ -

Ressalte-se, que o presente processo administrativo veio para a ciéncia deste
procurador ja instruido com toda a documentagdo e indicagdo da opgdo pela utilizagdo

do processo de dispensa de licitagao.

Zendo_ mencAs = . . s
Cumpre consignar que a lei vigente determina que deve ser exigido do

Rua Dois de Marco, 460 — Telefone: (43) 3573-1842 - CEP 86465-000
Site: www.cmguapirama.pr.gov.br -E-mail: camara( cmguapirama.pr.gov.br
¥ TYYETTTT U UCNPJ/ME: 77.774.610/0001-77 - Guapirama — Parana
-



CAMARA MUNICIPAL DE GUAPIRAMA

contratado a qualificagdo juridica, técnica € regularidade fiscal, cujos documentos

)

comprobatérios deverdo obrigatoriamente fazer parte do processo.

Também, vale ressaltar que deve ser respeita todos os termos da Recomendagao

administrativa n° 01/2009 do Ministério Pablico do Estado do Parana.

Quanto ao mérito, apds a andlise da documentagdo acostada, denota-se que 0
menor valor dentre as cotagdes colhidas para a aquisigiio pretendida ¢ de R$ 8.300,00
(oito mil e trezentos reais), estando. assim, inserido nos limites permitidos para

cOTHAtAEAG Mediante dispensa de licitag@o.

O limite para a realizagdo de dispensa de licitagdo estd previsto no artigo 24,

inciso II da Lei n°® 8.666/93.

“Art, 24. E dispensavel a licitagéo:

II — para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alinea “a”, do inciso 11 do artigo anterior e para
‘,]lug'lliéﬁagées, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a
parcelas de um mesmo servigo. compra ou alienagdo de maior vulto que

11

possa ser realizada de uma so vez;

Cumpre-se salientar que a alinea “3” do inciso 11 do artigo anterior mencionado
na norma citada imediatamente acima ¢ a modalidade licitatoria “carta convite”, cujo
valor limite foi atualizado para até R$ 176.000,00 (oitenta mil reais), sendo dispensavel
contratagdo de 10% (dez por cento) deste quantitativo, ou seja, R$ 17.600,00 (dezessete

mil e seiscentos reais).

Assim, quanto a opgdo do gestor pelo procedimento da dispensa de licitacdo, €

ato discricionério seu, o qual pode optar em despertar procedimento licitatorio.

Ressalve-se que devera ser verificado a nao existéncia de outras operagdes da

mesma natureza que possam ja ter consumido o limite dispensavel, o que deve ser

Rua Dois de Marco, 460 — Telefone: (43) 3573-1842 - CEP 86465-000
Site: www.cmguapirama.pr.gov.br -E-mail: camara@cmguapirama.pr.gov.br
CNPJ/MF: 77.774.610/0001-77 — Guapirama — Parana
S -
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAPIRAMA 000 0 19

verificado junto ao setor Contabil, bem como ndo se trate de parcelas de um mesmo

servi¢o, compra ou alienagdo de maior vulto, caso se faga a op¢do pelo procedimento de

dispensa.

Em caso de opgio pela realizagiio do procedimento licitatorio, em se tratando de
bem a ser adquirido. a modalidade a ser adotada ¢ o pregdo, prevista na Lei n°

10.520/02, sob o tipo estabelecido no art. 45, §1°, inc. I, da lei n°® 8.666/93.
S por fim, vale esclarecer que este parecer nfio vincula a decisdo da autoridade

competente, podendo ser acatado ou ndo, visto que o parecer juridico ndo possui carater

vinculatorio.

Salvo melhor juizo, esse € o parecer.

Guapirama (PR), 05 de dezembro de 2018.

& gél"vfs — OAB/PR 45.909

Advogado da CAdmara Municipal de Guapirama

Rua Dois de Marc¢o, 460 — Telefone: (43) 3573-1842 - CEP 86465-000
Site: www.cmguapirama.pr.gov.br -E-mail: camara@cmguapirama.pr.gov.br
CNPJ/MF: 77.774.610/0001-77 — Guapirama — Parana
-y



CAMARA MUNICIPAL DE GUAPIRAMA 00 G 1 5

AUTORIZACAO PARA COMPRA

Em face do Parecer Contabil, o qual informa a existéncia de Dotagdo Orgamentaria
e do Parecer Juridico, que opina pela legalidade deste processo de licitagdo na
modalidade Dispensa de Licitagao, AUTORIZO a contratacdo da empresa ALINE
MAYARA BEGO ALVES INFORMATICA — CNPJ N° 18.482.292/0001-01, diante da
melhor proposta para o Objeto: Aquisicio de computador, impressora e

nobreaks para os diversos setores da Camara.
Solicito que apoés a apresentacdo € conferéncia dos documentos

apresentados pela empresa, se proceda & homologag&o deste processo licitatério e

posterior celebrag&o de contrato.

Guapirama (PR), 03 de dezembro de 2018.

I\

L, (b,

Marcelo Fernandes Rod
Presidente da Camara Mumczpal

Rua Astolfo Scatambuli, 406 — Telefone: (43) 3573-1842
CEP 86465-000 - E-mail: camara@cmguapirama.pr.gov. br
CNPJ/MF: 77.774.610/0001-77 - Guapirama — Parana
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ATO CONSTITUTIVO DE TRANSFORMAGAD EEMPR’ SARIO EM EIRELL  pag. 1
ALINE MAYARA BEGO ALVES NFGRMAM-&E E
18.482.292/0001-01

Pelo presents instrumento do Ato Constitutive de transformacso dé empresario para
EIREL!, Sra. ALINE MY;G&RA BEGO Ames brasiieffa -cas“aféa sob o regime de |
4:3‘»350.427-3 s&sp F’R, fnseﬂ& ne GPFM: n. 0?’1‘..611,‘459«3?{; reszdente e
dormiciliada sito & Rua José Agnello Correa de Castro, 1. 148; Casa, Bairro Cenitro,
CEP 86.380-000, na cidade de Cambard — Estado do Parand, na qualidade de
empresaria da empresa ALINE MAYARA BEGD ALVES INFORMATICA - WE, com
sede sito a Rua José Agnello Correa de Castro, n. 148, Fundos, Bairro Cenire, CEP
86.390-000, na cidade de Cambard ~ Estado do Parand, cujo ato consfitutivo se
encontra registrado na Junta Comercial do Parans, sobo NIRE 41107462084, em data
de 04/07£2013, devidamente inscrita no CNPJ 18.482.282/0001-01, ora transforima ssu
registro de Empresdric em EWMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE
LIMITADA — EIRELI, a qual se regerd, doravante pelo alo Cﬁnﬁﬁum consoante a
faculdade prevista no paragrafo finico, do arigo 1033 & 880A da Lei n. 10406/02,
resolve:

CLAUSULA PRIMEIRA: Fica tansformada este sociedade em  EMPRESA
INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA - EIRELL sob-a denominacao de
ALINE MAYARA BEGO ALVES INFORMATICA EIRELI - ME, com sub-rogagZo de
todos os direites e obrigagtes pertingntes.

CLAUSULA SEGUNDA: O acervo desta Empresa, no welor de R$. $3.700,00
(Noventa & Trés Mil, e Selecentos Reais) passa & constituir' o capital da EIRELL
mencionada na clausuta anterior.

CLAUSULA TERCEIRA: Para tanto, passa a franscrever, na integra, o ato e
da feferida EIREL!, coma o feor seguinte:

CERTIFICO O REGISTRO EM 07/11/2017 10:58 SOB N° 41600627148.
PROTOCOLO: 177291362 DE 23/10/2017. CODIGO DE VERIFICAGAO:
v 11704301B62. NIRE: 41600627148,

Em“"“"“} ALINE MAYARA BEGO ALVES INFORMATEICA EIRELI ME
SUETA 1AL |

w;m Libartad Bogus
i : SECRETARIA~GERAL

CURITIBA, 07/11/2017
wwu  enpresafacil.pr.gov.br

A validade Geste deocumento, €& impresso, fica sujeito 3 comprovagic de sua autenticidade nos respectives portais,
Informando seus respectives cédigos de verificagao



ATO GONSTITUTIVO DE TRANSFORMAGAG DE EMPRESARIO EM. EIRELI pég. 2
ALINE MAYARA BEGO ALVES INFORMATICA ~ ME el
18.482,202/0001-91 B

ALINE MAYARA BEGO ALVES INFORMATICA EIRELS — ME
CNPJ: 18.482.292/6001-01

Pelo presente instrumento do At Constitutivo de transformagsio de empresario para
EIRELI, Sra. ALINE MAYARA BEGO ALVES, brasileire, casada sob o regime de
somunh&o parcial de bens, empreséria, portadora da Cédula de identidsde RS n.
10.360.427-3 SESP PR, inscita 0o CPRMIF i 071.611.459-37, residente e
domiciliada sito a Rua José Agnello Correa de Castro, i 148, Casa, Bairro Centro,
CEP 86.380-000, na cidade de Cambarg — Estado do Pargna, na qualidade de
empresiria da empresa ALINE MAYARA BEGO ALVES INFORMATICA - ME, com
sede sito a Rua José Agnello Correa de Castro, n. 148; Furidos, Bairro Centro, CEP
86.390-000, na cidade de Cambaré ~ Estado do Parang, cuio afo constitutive se
encontra registrado na Junta Comercial do Parana, devidaments: insarits no CNPJ
18.482.292/0001-01, ora transforma seu registre de Empresaric em EMPRESA
INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA ~ EIRELI, a quael se regers,
doravante pelo ate Constitutivo, nos tenmios das cldusulds séguintes, consoante a
{aculdade prevista no paragrafo tnaico, do artigo 1033 & 9B0A da'Lei n. 10406/02.

CLAUSULA PRIMEIRA ~ NOME COMERGIAL

A presente girara 'sob 3 dénominagdo de ALINE MAYARA BEGC ALVES
INFORMATICA EIRELI ~ ME, com sede na Rua José Agnelis: Corfea de Castro, n.
148, Fundos, Bairro Céntro, CEP 86.390-0(0, na cidade de Gambari - Estado do
Parana, podendo, a gualquer tempo, a oritério de sua fitular, abrir ou fechar filiais em
qualquer parte do teritério Nacional. i

CERTIFICC O REGISTRO EM 07/11/2017 10i58 SOB N° 41600627148,
: 177291362 DE 23/10/2017. CODIGO DE VERIFICACAO:

11704301862, NIRE: 41600627148,

ALINE MAYARA BEGO ALVES INFORMATICA EIRELI ME

Libertad Bogus
SECRETARIA-
CURITIBA, 07/11/2017
www. empresafacil . pr.gov.br

A walidade deste documento, se impresso, fica sujeito 2 comprovacds de sua autenticidade nos respectivos poxtais,
Informando seus respectivos codigos de verificagdo




ATO CONSTITUTIVO DE TRANSFORMAGAC DE EMPRESARIO |
ALINE MAYARA BEGO ALVES mmm&m.,mg
18.482.262/0001-01 AR LA T .

CLAUBULA SEGUNDA -~ OBJETO SOCIAL

Comércio varejista especislizado de equipamentos ‘e suprimentos cig mmma;
Casas de festas e eventos; Servicos de comunicacdo mﬁlﬂmfana e scm, instalacio ¢
manutengao elétrica; Stporte téctiico, Mantensan ¢ oulfos servicos em tjecnolagxa da
informacao.

4751-2/01 - Coméfcio varejista espscislizado de equipamentos & suprimentos de
informatica

$230-0/02 - Casas de fesias e eventos

6110:8/03 ~ Servicos de comunicagao multimidia ~ SGM
4321-5/00 - Instatacdo ¢ manutengdo elétrica

6208-1/00 - Supofie téchico; ManuENca & OLIGS SerVige
informagao.

s gm tecrivlogia da

CLAUSULA TERCEIRA ~ PRAZO DE DURAGAO

O prazo de duragho & por tefpia indeteriiinado. Egaramxda amnhnmdadeda pessoa
juridica diante do mp&mmto por forga maior ol impediments temporario ou
permanente da tifular, podendo a empresa ser akterada para atender uma nova
sitacan. !

CLAUSULA QUARTA — DO CAPITAL SOCIAL

O capital social ¢ de R$: 83.700,00 (Noventa e Trés M, & Selecentos Redis), o qual
osta totalmente integralizado em moeda corrente naciong! do Pals.

CERTIFICO O RECISTRO EM 07/11/2017 10358 SOB N° ALG00627148.
PROTOCOLO: 177291362 DE 23/10/2017. CODIGE DE VERIFICACAO:

11704301862, NIRE: 41600627148,
!' ; s ] ‘ALINE man BEGO ALVES INFORMATICA EImI ME

j ARANA Libertad Bogus
I L SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 07/11/2017
www . emprasafacil .pr.gov.br

2 validade deste documento, se impresso, fica sujeito & campzcvac.!o de ‘sua auvtenticidade nos respeetivep portais

Informando seus respectivas cédigos de vexa.f;cacio



A empresa serg adrmmstrada ,«pe&a Sua titlar, ALINE MAYARA BEGOALVES. 3 quem

caberd dentre outras. = F0BS, a representagdc ativa @ ‘passiva, judicial e
extrajudicial, desta EfRELJ sendc a responsabilidade da fitular limitada a0 capital
integralizado,

CLAUSULA SEXTA — DO EXERCICIO SOGIAL

Q término de cada exarcicio sotial sera gncerrado em 34 tie dezambm do.ano civil,

CLAUSULA SETIMA ~ DA DECLARACAG

Declara a titular da EIRELI, para ¢ devidos fins e sfeitos de direito, que a mesma nao
participa de nenhuma outra empresa, pessoa juridica déessa modalidade.

CLAUSULA OITAVA — DA RESPONSABILIDADE

A responsabilidade da ttular & limitads a0 capital integratizado da empresa que sera
regida pefo regime juridics da smpresa Limttada £. sup{ettvamante pela I&i da
Sociedade Andnima,

CERTIFICO O REGISTRO EM 07/11/2017 10358 SOB N° 41500627148,
PROTOCOLO: 177201362 DE 23/10/2017. CADIGO DE VERIFICACAD:
11704301862. NIRE: 41600627148,

R SR | ALINE MAYARA BEGO ALVES mromm:caxm ME

§ SN OO i

‘5 MPM% Libertad Boqua
CURIEIBA 07/11/201.7

W, empxssafacil pr.gov.br

2 validade deste documento, se impresso, fica sujeito i cemprovacio de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos codigos de verificagdo
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AT CONSTITUTIVO DE TRANSFOR! AGAC DE EMPRES ARIOEM EIRELI pag.5
ALINE MAYARA REGO ALVES INFDRMATICA ~ ME
4848 2.292/0601-0% i

CLAUSULA NONA — DO DESENPEDIMENTO

A titular declara sob ds penas da I8, gue nao 814 impedida, por lel especial, & nem
condenada ou que se encontra:sob os efefios de condenagso, que-a proiba de exareer
a administagio desta ETRELI, befte como nao esid fimpedida, o em virtudle de
condefiagio crifmirial, ou e se encantrar sob os feilos defa; & pana que veds, ainda
que temporariaments, © 2cSSS0 & cargos pablicos ou orime falimentar, de
prevaricagan, peita ou subormo, concussio, peculato, oli conie a sconommia populan,
conira o Sistéma finarcsiro nagional, cotia tormas de defesa de concerréncia, contra

as relegtes de consurwo, fé publica oua propriedade. (At ?1;9441,11‘%9(:;?2662}.

CLAUSULA DEGIMA - BO FORO

Fica eleito ¢ foro de Cambarg — Estado do Parand, pata resolver tuaisguer ﬁﬁéfﬂs
oriundos do presente Ata Constitutivo de EIRELL

O instrumento do Ato Constitutive de: EIRELL serd assinado em 01 {Uma) via de igual
forma teor e consisténcia.

A4 CROPR: 015906-0:5 ‘CRC/PR: 064332/0-6
RG: 1.422.317-7'SESPIPR G 8,702 828-2 SESP/PR

CERTIFICO © REGISTRO EM 07/11/2017 10:58 SOE N° 41600327148,
PROTOCOLO: 177291362 DE 23/10/2017 . CODIGO DE VERIFICAGAD:

11704301862, NIRE: 41600627148,
f’“"" ‘*"‘“} ALINE MAVARA BEGO ALVES INFORMATICA ETIRELL ME
{ ABRCEM.

| DomRA | Libertad Bogus

SECRETARIA:
COURITIRA, 07/11/2017
www . empresafacil .pr.gov Jbr

A wvalidade deste documentc, Sse impresso, fica sujeito & comprovagio de sta autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cbdigos de verificagdo



07/12/2018

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: ALINE MAYARA BEGO ALVES INFORMATICA EIRELI
CNPJ: 18.482.292/0001-01

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagédo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 20:20:10 do dia 27/11/2018 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 26/05/2018.

Cédigo de controle da certidao: BBF3.0BA0.6951.3D5C

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ALINE MAYARA BEGO ALVES INFORMATICA EIRELI

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 18.482.292/0001-01
Certiddo n°: 164000531/2018
Expedigdo: 07/12/2018, as 12:52:38
Validade: 04/06/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que ALINE MAYARA BEGO ALVES INFORMATICA EIRELI
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

18.482.292/0001-01, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolug¢do Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sido de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicdo.

No caso de pessoa Jjuridica, a Certidido atesta a empresa em relacao

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.



24/01/2019

https://consulta-crf.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/FgeCFSImprimirPapel.asp

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 18482292/0001-01
Razdo Social: ALINE MAYARA BEGO ALVES INFORMATICA ME
Nome Fantasia:HARDWARE INFORMATICA

Endereco: RUA JOSE AGNELO CORREA DE CASTRO 148 / CENTRO / CAMBARA /
PR / 86390-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicéo que Ihe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigagGes com o FGTS.

Validade: 19/01/2019 a 17/02/2019

Certificagdo Nimero: 2019011901383092834618
Informacdo obtida em 24/01/2019, as 09:44:25.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada & verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consu|ta-crf.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/FgeCFS|mprimirPapel.asp
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07/12/2018

https://www.sifge.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/[FgeCFSImprimirPapel.asp

‘ IAPRIMIR  § VOLTAR

CAIXA

CALXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigcdo: 18482292/0001-01
Razdo Social: ALINE MAYARA BEGO ALVES INFORMATICA ME
Nome Fantasia:HARDWARE INFORMATICA

Endereco: RUA JOSE AGNELO CORREA DE CASTRO 148 / CENTRO / CAMBARA /
PR / 86390-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigagdes com o FGTS.

Validade: 21/11/2018 a 20/12/2018

Certificagdo Namero: 2018112123172135602701
Informacdo obtida em 07/12/2018, as 12:51:35.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada & verificagido de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://www.sifge.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/FgeCFSImprimirPapeI.asp
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'PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CAMBARA

SECRETARIA DA FINANCAS
Departamento de Tributagdo , 2

. Avenida Brasil - Bairro: Centro - Cambara/PR - CEP: 86.390-00 25 E g
~ Telefone: (43) 3532-8800 ; Y

: E-mail: tributacao@cambara.pr.gov.br - homepage: www.cambara.pr.gov.br i g

§3@323

Certidio Positiva com efeito de Negativa de Débitos N° 2561

Identificacao do Requerente: CPF do Requerente:
ALINE MAYARA BEGO ALVES INFORMATICA ME 18.482.292/0001-01
Identificacdo do Contribuinte:
Finalidade: 1ICITACAD
Contribuinte: ALINE MAYARA BEGO ALVES INFORMATICA EIRELI-ME
CPF/CNPJ: 18.482.292/0001-01
Endereco: RUA JOSE AGNELO CORREA DE CASTRO, 148
BERGAMASCHI

. CERTIFICAMOS, conforme requerido por ALINE MAYARA BEGO ALVES
INFORMATICA ME, CPF/CNPJ n° 18.482.292/0001-01, para fins LICITACAO, que
EXISTEM DEBITOS A VENCER RELATIVOS A TRIBUTOS MUNICIPAIS (impostos,

taxas, contribuicio de melhoria e divida ativa dos cadastros Mobiliarios e Imobiliarios), até a
presente data em nome de ALINE MAYARA BEGO ALVES INFORMATICA EIRELI-ME,
CPE/CNPJ n° 18.482.292/0001-01, situado(a) na cidade de Cambara - PR.

RESSALVADO
o direito da Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas. Esta certidao nao servira
de prova contra cobranca de quaisquer debitos referentes a recolhimentos que n&o tenham sido efetuados
e que venham a ser apurados pela Fazenda Publica Municipal, conforme prerrogativa legal prevista nos
Incisos de | a IX doartigo 149 da Lei Federal No 5172/1966 - Codigo Tributério Nacional.

Esta certiddo emitida e valida em todo territorio nacional, refere-se exclusivamente aos
débitos relativos ao tributos municipais, inclusive as inscricoes em Divida Ativa, nao abrangendo os demais
tributos Federal e Estadual, com as finalidade previstas na Lei no. 8.212, de 24 de junho de 1991, e
alteracoes exceto para:

1. Averbacao de obra e construgéo civil no Registro de Imoveis;

2. Reducao do capital social, transferéncia de controle de cotas de sociedade limitada e
cisao parcial transformacao de entidade ou de sociedade empresarial ou simples; :

3. Baixa de firma individual ou de empresario, conforme definido pelo art.931 da Lei no
10.406 de 10 de janeiro de 2002 - Codigo Civil, extincao de entidade ou sociedade empresarial ou simples,
inclusive de cisao total, fusao ou incorporacao.

Certiddao emitida com base no Decreto N° 1653/2015.

Valida por 60 (Sessenta) Dias.

CAMBARA - PR, sexta-feira, 7 dezembro, 2018



ﬂﬂﬁﬁdl’ ¥  ALINE MAYARA BEGO ALVES INFORMATICA EIRELI ME

nformdtica

CLIENTE: CAMARA MUNICIPAL DE GUAPIRAMA

CNPJ: 18.482.292/0001-01
IE: 90636102-72

DATA: 13/11/2018.

ORCAMENTO

— ESTADO DO PARANA

UNID PRODUTO REDE INTERNA VALOR VALOR
UNITARIO TOTAL
1 MICROCOMPUTADOR CORE 17 CENTRIUM R$ 4.450,00 R$ 4.450,00
1 IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL BROTHER 5652 R$ 2.500,00 R$ 2.500,00
4 NOBREAK SMS 600VA R$ 337,50 R$ 1.350,00
TOTAL R$ 8.300,00
CAMBARA, 13 DE NOVEMBRO DE 2018
(™ ALINE MAYARABEGO ALVES !
: INFORMATICA
ADMMSTRADORA - 18.482.202/0001-01
esrews 38,836, 102-72

RuaJoséMmloC dsCastrf 148
‘GEP&SBO-OGO Camhlﬂ PN‘M_J



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenacéao da Receita do Estado {;
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Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 019187090-25

Certiddo fornecida para o CNPJ/MF: 18.482.292/0001-01
Nome: ALINE MAYARA BEGO ALVES INFORMATICA EIRELI

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Vilida até 06/04/2019 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (07/12/2018 12:50:09)
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAPIRAMA

TERMO DE RATIFICACAO E HOMOLOGAGAO DO PROCESSO DE DISPENSA
DE LICITACAO N° 03/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 08/2018

Em razdo do parecer emitido pela procuradoria juridica da Céamara, RATIFICO o
parecer, ora apresentado, e HOMOLOGO a referida dispensa, nos termos do artigo
26 da Lei 8.666/93, para que produza seus efeitos juridicos e legais, que tem por
objeto: Aquisicdo de computador, impressora e nobreaks para os diversos
setores da Camara, pelo valor de R$ 8.300,00 (oito mil e trezentos reais), para a
empresa ALINE MAYARA BEGO ALVES INFORMATICA - CNPJ N°

18.482.292/0001/01.

Guapirama, em 26 de dezembro de 2018.

Marcelo Fernandes Rodrigues
Presidente da Cédmara

Publicado no Jornal Tribuna do Vale, Edig&o n° 3748, P4g. A-6, de 29 dezembro de 2018.

Rua Astolfo Scatambuli, 406 — Telefone: (43) 3573-1842
CEP 86465-000 - E-mail: camara@cmguapirama.pr.gov.br
CNPJ/MF: 77.774.610/0001-77 — Guapirama — Parana
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAPTRAMA

TERMO DE RATIFICACAO E HOMOLOGAGAO DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAQO N°
03/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 08/2018

Em razdo do parecer emitido pela procuradoria juridica da Camara, RATIFICO o parecer, ora apresentado, €
HOMOLOGO a referida dispensa, nos termos do artigo 26 da Lei 8.666/93, para que produza seus efeitos juridicos e
legais, que tem por objeto: Aquisi¢do de computador, impressora e nobreaks para os diversos setores da Cdmara, pelo
valor de RS 8.300,00 (oito mil e trezentos reais), para a empresa ALINE MAYARA BEGO ALVES INFORMATICA -
CNPJ N° 18.482.292/0001/01.

Guapirama, em 26 de dezembro de 2018.
Marcelo Fernandes Rodrigues
Presidente da Cimara

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBARA
Av. Brasil, 1.229 - Cambara-PR — 86390-000 — (43) 3532-8800

PORTARIA No 193/2018

O Excelentissimo Senhor Jose Salim Haggi Neto, Prefeito Municipal de Cambard, Estado do Parand, usando das
atribuigdes legais, que lhe sdo conferidas por lei, com fulcro na Lei n° 6.999/1982 e considerando o Oficio n® 123/2018
da Justica Elcitoral — Estado do Parand — Juizo da 25* Zona Elcitoral — Cambard, dc 14 de dezembro de 2018,

RESOLVE:
Art. 1°Fica prorrogada a disposigao do Servidor Pblico Municipal, Sr. JEAN VITOR LEITE DE LIMA, ocupante do cargo
de Secretario Escolar do Municipio de Cambara, a 25* Zona da Justiga Eleitoral - Cambard, até a data de 03 de agosto de 2019.
Art, 2° A presente Portaria cntra cm vigor na data dc sua publicagdo.
Publique-se,
Notifique-se,
Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cambard, Estado do Parand, em 26 de dezembro de 2018,

JOSE SALIM HAGGI NETO
PREFEITO MUNICIPAL DE CAMBARA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DE CAMBARA
Lein°1326/2006

RESOLUCAO 10/2018
SUMULA - Chancela a entidade de atendimento da crianga e do adolescente para captagdo de recursos.

O Consclho Municipal de Dircitos da Crianga ¢ do Adolescente - CMDCA, do municipio
de Cambard, Purdand, no uso de suas atribuigdes que lhe confere a Lei Municipal n® 1.326/2006;
Considerando reunido plenéria realizada dia 27/12/2018; E considerando a Resolugdo 07/2017 e o Edital 01/2017;

RESOLVE:
Art. 1° Integrar o Projeto “Oficinas Sociocducativas de Artes Visuais, Teatro ¢ Masica” do Tnstituto Bourbon
de Responsabilidade Socioambiental ao Banco de Projetos do Conselho Municipal de Assisténcia Social.
Art. 2° Chancelar a captagdo de recursos para o Fundo Municipal de Direitos da Crianga e do Adolescente por parte
da entidade, podendo a mesima receber 80% (oitenta por cento) dos valores arrecadados para o projeto supracitado.

Cambara, 27 dc Dezembro de 2018.
Jodo Antonio Tinelli
Presidente do CMDCA - Cambara

Ainda exorbi

Mercado de crédito mostra expans:
continuam uma anoma

Editorial, Folha de S. Paulo

Em consonéncia com amaior partedosind
crédito sugerem que o crescimento da economia ter

O estoque dos financiamentos subiu4,4%
novembro,a maioralta desde fevereiro de 2016. Mais:
proporcionam uma leitura mais precisa da procura, ¢

Tal aceleracio ocorreu especialmente
aumento recente da confianga de familias e empre:

Os bancos, por seu turno, tan
dios. Depois de C}uase quatro anos de
icoes privadas enfim mostram disposi¢a

A redugio da inadimpléncia e a percepga
governo abragard a agenda de ajuste das finangas

Nem tudo sdo boas noticias
taxa do Banco Central, a Selic, no menor
a0 ano), os juros permanecem altissimos na

Nas novas operagdes do segment
ladas), a média foi de astronémicos 37,9%
42,6% um ano antes. Trata-se de qued

Em consequéncia, o spread bancario —:
¢30 e os juros dos empréstimos— permanece mu

Segundo estudo realizado para a Feb
o spread no Brasil foi de 22% em 2016, ¢
média inferior a 5% entre os outros paises
lia crénica do mercado brasileiro que mere

Para dar mais seguranga ao
rar a retomada das garantias, modernizar
racdo judicial, fazer avangarem o cadastro p:

Cumpre tratar, também, da co
bancos. Embora a Febraban argumente
nesses aspectos, é evidente o poder de mer

Nesse sentido, cabe ao Banco Central
ticipantes em todos os segmentos do mercado f
concorréncia tem ganhado mais espago como ol
ainda resta um longo caminho a percorrer para no:

CAPAL COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL

SUMULA DE REQUERIMENTO DE LICENCA DE OPERACAO (AMPLIACAO)

Capal Cooperativa Agroindustrial CNPJ 78.320.397/00(19-43, torna pblico que ird requerer ao [AP, Licenca de Operagdo
(ampliagdo), para atividade de Benefici de produtos agricolas, situado na Rodovia PR 422, Km 35, s/n

toearma

CAPAL COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL
SUMULA DE RECEBIMENTO DE LICENGA DE INSTALAGCAO

Capal Cooperativa Agroindustrial CNPJ 78.320.397/0009-43, torna publico que recebeu

Quem sdo os 'n

Jovens que nio trabalham nem estudam, ele
mas sim por despre

Editorial, Estaddo

A expressdo “nem-nem” serve para classi
estudam. Resultante das significativas mudangas
nos 1ltimos anos, esse contingente representa a |
apatia justamente no momento em que deveria e
Num primeiro momento, associou-se esse comp
da juventude de classe média com a educagio for.
suas possibilidades de encontrar o trabalho que ¢
boa remuneragio. A op¢do pelo dcio seria entdo
perspectiva desanimadora. Mas uma pesquisa rex
como na América Latina em geral, a maioria absol
por opgdo, mas sim por despreparo, o que torna

Estudo coordenado pelo Banco Interame:
que no Brasil foi realizado pelo Instituto de Pesquisa
istou 15 mil jovens entre 15 e 24 anos - que 0s pesqu
- em nove paises da América Latina e do Caribe. .
levantamentos do género, que se limitavam a obser
investigados, e procurar conhecer varidveis como

do mercado de trabalho, além de suas hab_ilidades
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RECEBEMOS DE ALINE MAYARA BEGO AVES INFORMATICA EIRELI ME OS PRODUTOS/SERVICOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO NF-¢
N“000.001.101 on
DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAGCAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR ﬂ {} ‘:ﬁ ’;"; f) e
SERIE: 1 9
! DANFE CONTROLE DO FISCO
3 Fiscal Eletrénica
INFORMATICA EIRELIME | ..
| - Saida 1 CHAVE DR ACFSSO
‘ ! y 4119 0118 4822 9200 0101 5500 1000 0011 0110 0088 8033
RUA JOSE AGNELLO CORREA DE CASTRO, 148- - CONJ. | N° 000.001.101 Consuliade sutenticidad s aa gl
BERGAMASCHT, Cambara, PR - CEP: 86390000 - Fone/Fax: | GFRYE: 1 onsulte de ayicuiolCacs LoPIF . JASICTA e
4399281346 J NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site
Pagina 1de 1 da Sefaz Autorizadora
NATURFZA DA OPERAC A0 PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO
vendas 141190011457727 - 21/01/2019 11:30
INSCRICAO ESTADUAL INSCRICAO ESTADUAL DO SURST. TRIB. CNPJ
9063610272 18.482.292/0001-01
- DESTINATARIO/REMETENTE
NOME RAZAO SOCIAL L CNPJ/CPF DATA DA EMISSAO
CAMARA MUNICIPAL DE GUAPIRAMA 77.774.610/0001-77 21/01/2019
ENDERECO BAIRRO/DISTRITO CEP DATA DE ENTRADA/SAIDA
Rua Astolfo Scatambuli, 406 - PORTAL DA ALVORADA 86465-000 21/01/2019
MUNICIPIO FONL/FAX Uk INSCRIGAO ESTADUAL HORA DL ENTRADA/SAIDA
Guapirama PR 11:25
FATURA
CALCULO DO IMPOSTO
BASL DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASL DL CALCULO DO ICMS ST VALOR DO ICMS ST VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 8.300,00
VALOR DO FRELE VALOR DO SEGURO DESCONIO OUIRAS DESPESAS ACESSORIAS VALOR DO IP) VALOR TOTAL DA NOTA %
: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.300,00
' TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
‘| RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO UF CNPJ/CPF
0 - Emitente
ENDERECO MUNICIPIO UF INSCRICAQ ESTADUAL
QU{\N]'IDADE 4 ESPECIE MARCA NUMERAGAO PESO BRUTO PESO LIQUIDO
DADOS DO PRODUTO/SERVICO
! conico DFSCRICAQ DO PRONUTO/SFRVIGO wewsi | oest | eror| v, | om. | vimuwit | virototarn | Retems | VIRIOMS | VIR A AL:
21 MICROCOMPUTADOR CORE 17 CENTRIUM 84715010 0102 [s102] UN 10000 4.4500000]  4.450,00
53 JMPRESSORA LASKR BROTHER L5652DN 84433233 | 0102 | 5102 | UN 1,0000| 2.500,0000] 250000
05 NORRTAK SMS 85044040 | 0102 | 5102 | UN 4,0000|  337,5000]  1.350,00
CALCULO DO ISSQN
INSCRICAO MUNICIPAL VALOR 1OLAL DOS SERVICOS BASE DE CALCULO DO 18SQN VALOR DO ISSQN
DADOS ADICIONAIS

INFORMAGOES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO
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TERMO DE RECEBIMENTO E ACEITACAO DE BENS

Comissdo de Recebimento de Bens

A Comissio de Recebimento de Bens, Inventario, Reavalia¢do, Baixa, Registro,
Controle e Supervisdo do Patrimdnio Publico da Cdmara Municipal de Guapirama
certifica o recebimento dos bens especificados'abaixo:

Numero Data de Descri¢do Qtde. Valor Total
da NF entrega
Microcomputador  Intel
1101 |21/01/2019 | core 17 01 R$ 4.450,00

Impressora Brother Mult
1.101 |21/01/2019 | 5652 01 R$ 2.500,00

1.101 | 21/01/2019 | Nobreak SMS 600 VA 04 R$ 1.350,00

Certificamos ainda, que os bens adquiridos sdo novos e de primeiro uso, sendo
constatado que se encontram plenamente funcionais.
O presente termo é firmado com a assinatura dos membros desta Comissao,

designada pela Portaria n® 13/2018, de 06 de setembro de 2018.

EmersomEze a Ma 14‘15\/‘ voqfl(;/alllves

Presidente Membro

Rua Astolfo Scatambuli, 406 — Telefone: (43) 3573-1842
CEP 86465-000 - E-mail: camara@cmguapirama.pr.gov.br
CNPJ/MF: 77.774.610/0001-77 — Guapirama — Parana
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Josiane Aparecida Mendes
Membro

Guapirama, em 21 de janeiro de 2019.
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